



VOKIEČIAI PAEME RIGOS MIEST.

Maisto ir anglių stoka Vokietijoje.

Reichstago vadai reikalauja taikos ir teises kontroliuoti valdžia.

LENKAI BUNTAVOJOSI PRIEŠ VOKIEČIUS.

Vokiečiai paėmė Riga.

Berlinas, 3 d. Rugsėjo Oficialės depešos praneša apie rusų svarbiausio Baltijos juroje Porto—Rigos papuolimą į vokiečių rankas. Bavarijos Princo Leopoldo kariumenė nedėlioje 2 d. Rugs. persikėlė per Dauguvą dviejose vietose.

Prieš tai rusų pozicijos buvo smarkiai bombarduojamos; kaip kuriose vietose rusų kariumenė stengėsi atmušti vokiečių atakus, bet negalėjo atlaikyti savo pozicija, kiturgi rusų kareivių pulkai ėmė bėgti, kaip tik pamate ateinačius ant atako vokiečius. Visa 12-ji rusų armija atsitraukė nuo Rigos apielinkių. Pasitraukdami tolyn rusų kareiviai visur išdegino kaimus ir miestelius. Dūmų stulpai ir gaisrai rodė, kur randasi rusų kariumenė.

Rigos puolimas primena rusų vyriausio vado jenerolo Kornilovo žodžius pereitą savaitę Maskvos Seime: „Jei mūsų armija nepadės mums apginti Rigos pamari, tai kelias į Petrogradą bus atdaras vokiečiams.“

Nuo Rigos iki Petrogradui apie 300 anglišku mylių ir vokiečių kariumenėi yra 3 keliai ir rusų sostinė.

Nekurie bet kariškų dalykų žinovai tvirtina, kad vokiečiai neis ant Petrogrado iš syk. Pirmiausiai jie, esą, trauks ant Revelio, paskutiniu laiku drutai apginkluoto nuo vandens ir nuo sausumos rusų porto.

Rigos atėmimas, esą, privers rusus perkelti sostinę ir visą valdžią į Maskvą. Teisybė, Petrogradui į vokiečių rankas papuolus, rusai prarastų savo didžiuosius amunicijos fabrikus tame mieste, bet, esą, Maskvoje dabartinė Rusijos valdžia labiausiai susidrutintų ir būtų liuosa nuo daugybės vokiškų šnipų ir išdavikų, kurių ten aibis buvęs.

Su Rigos miestu vokiečiams teko daugel rusų vaiko, 150 kanuolių ir neapsakyta daugybė amunicijos.

Vokietijai bėda su angliais.

Stoka anglių Vokietijoje ir Austrijoje gali paskubinti taiką. Karės metu anglių daugybės išėina fabrikuose, daugiausiai gi prie amunicijos išdirbimo. Vokietijos kasyklose daugybės anglių, bet nėra kam jas iškasti. Neseniai valdžia turėjusi iš karės lauko atšaukti 12000 kareivių, buvusių anglekasių. Tie patys darbininkai anglekasyklose negali, kaip priguli, savo darbo atlikti dėl silpnybės iš stokos maisto.

Idant gauti maisto ir aukso 112 milijonų dolerių iš Sveicarijos Vokietija turi pristatyti anai šaliai po 200.000 tonų anglių kas menuo. Teipgi į Holandiją išvežama kas menuo daugybės anglių-mainais už valgomus daigtus. Dabar tas išvežimas sumažinta 100.000 tonų kas menuo.

Iš ginčų Reichstage pereitą savaitę paaiškėjo, juog Sillezijoje (Slonzke) paskutiniiais metais dėlei straių ir maisto stokos anglių iškasta 1 milijonų tonų mažiau nei kitais metais.

Ant išvežamų į Svediją anglių valdžia uždėjo po 7 dol. munito. Gi iki šiolei Svedija pristatydavo Vokietijai teip reikalingą anos amunicijos fabrikams geležinę rudą. Idant užbėdyti angli dar daugiau, Valdžia uždraudė netik pirtyse bet ir privatinuose namuose šildyti vandenį, teippat nevalia teatruose ir viešose įstaigose naudoti angli apšildymui; apšvietimui miestų elektra irgi sumažinta, idant užbėdyti angli. Gyventojai dėlei tokių įsakymų, esą, rugoja ant valdžios. Ypač dėl stokos maudymosi ir menko maisto visoje šalyje pasididino visokios ligos ir žmonių maringumas.

Reichstago Komisija tariasi apie Lietuvą.

Berlinas 31 d. Rugs. Reichstago Vyriausioji Komisija tariasi apie savyvaldą užimtųjų provincijų Lietuvos ir Kuršo. Tai komisijai besitariant gauta žinia, juog Lenkijoje, kuri jau turi savyvaldą, įvykę nesuspėjimai. Lenkijos Ligiainė Valstijos Tarybą atsisakė nuo savo uredu, bet pasiadinio komisija užlaikyti tvarkai valstijoje. Priežastis to atsisakymo buvęs Vokiečių general gubernatoriaus įsakymas, kad lenkų šaulių pulkas prisijungtų prie Austrijos kariumenės.

Betvarkė ir nesutikimai dabar esanti Lenkijoje, kokie buvusie senovės laikuose, kada Lenkija turėjusi savą valdžią. Pradžią nesutikimams padaręs Pilsudskis, lenkiškų legijonų vadas, reikalaujamas sau vietos Tautos Taryboje. Vokiečių valdžia maniusi jį priimti, bet susekusi, kad ans linkstas prie rusų. Pilsudskis buvęs suareštuotas, kada su sufalšuotu pasportu buvo pasirengęs pabėgti į Rusiją.

Caro šalininkų suokalbis suimti Rusijos ministerius nepasisekė.

Augštojo Maskvos Teismo advokatas susekė platų caro šalininkų suokalbi, kurio siekiu buvęs suareštavimas dabartinės valdžios. Suareštuota daugel aficerių ir augštų valdininkų Maskvoje, provincijose ir Petrograde. Suokalbininkų vyriausia sėdyba buvusi vienoje villėje palei Petrogradą.

Vice premijeras Nekrasov pagarsino laikraščiuose (2 d. Rugs.), juog dabartinė valdžia pilnai sutinkanti su vyriausiu vadu jenerolu Kornilovu ir nemananti nuo ano atimti jo vietą.

Ant jenerolo Kornilovo telegramos reikalaujančios sugražinimo mirties bausmės už nepaklusnybę armijoje premjeras Kerenski atsakęs, kad sumanymas esąs apvarstomas valdžios ir veik bus apgarsintas įstatymu. Kareivių gi ir Darbininkų atstovai Petrograde savo sessijoje atmetė tą sumanymą sugražinti mirties bausmę, nes tai padarytų, esą, iš kareivių vyriausio vado vergus.

Caro brolis su žmona suareštuoti.

Utarnyko telegramos iš Rusijos praneša, juog caro brolis buvęs didkunigaikštis Mikolas suareštuotas kartu

su savo žmona teipgi kitu didkunigaikščiu. Juos kaltinama už darymą suokalbio nuversti dabartinę valdžią, idant galėtų sugražinti carizmą.

Kaip žinoma pradžioje revoliucijos caras atsisakydamas nuo sosto buvo paskyręs savo ipėdiniu savo broli Mikolą. Sis tuomet atsisakė be žmonių pritarimo carauti. Dabar, regima, užsinorėjo jam carų kepurės, bet ar ne per vėlai?

Lietuvos Klausimas Europos Politikoje.

Pagal užmarinę telegrama iš Ameterdamo į The New York Times 29 Rugsučio, inžymus Vokietijos politikas Bernhard laikraštyje Vossische Zeitung svarsto klausimą apie tai, kokiomis sąlygomis padaryta taika būtų Vokietijai naudinga.

Jis sako, kad daugelis Vokietijoje skaito, juog būtų dideliu pasisekimu gavus padaryti taiką šiomis sąlygomis:

Vokietijos sienos turi būti nelypstytos. Vokietijos kolonijos sugražintos.

Padalinimas atstatytos Belgijos į Flėmišką ir Valionišką apskričius.

Patogūs Vokietijai pirklystės traktatai su vakarinėmis valstijomis.

Pakėlimas į neprigulmingas valstijas Rytinės Lenkijos, Kurlendijos, Livonijos ir Lietuvos, kaip pasekmė vokiškų pasisekimų rytuose.

Tai visos sąlygos. Toliaus apie jas jis teip komentuoja. Naujose, tokiu būdu padarytose valstijose, Rusija galėtų vesti amžiną agitaciją prieš Vokietiją. Balkanai visada būsia galimo neramumo šaltiniu, ir Anglija visada rasis besivienijanti su visais tais jų elementais, kurie turės kokią nors priežastį nepasikakinimo iš Vokietijos.

Taigi padarymui tvirtos taikos, kad tarp visų kontinento viešpatyščių būtų vienybė, jis pasiūlo Vokietijai sueiti į gerus sąryšius Rusija. Tada esą Vokietija galėtų išdraugės su Austrija-Vengrija Bulgarija, Turkija ir Rusija nustatyti visus Balkanų klausimus ir Anglija esą negalėtų intriguoti prieš Vokietiją.

Cia mums svarbu pastatymas Lietuvą padaryti neprigulminga viešpatyste. Ir tik prieš vieną šitą punktą P. Bernhard argumentuoja. Nes suėjimas į gerus sąryšius su Rusija reiškia sugražinimą Lietuvos Rujjai; tada taip gi Rusija neturės kur agituoti prieš Vokietiją. Jeigu Vokietijos politikas šitame laike, kada popiežiaus paduotas pasiūlymas sutaisyti, rašo apie Lietuvos atstatymą viešpatystes, tai Vokietijoje turbūt ir išteisybės apie tai milijama.

Argumentacija kad to nepadaryti dėl Anglijos intrigų Balkauose rodo persilpną, gal tam apskaitytą, kad Rusiją suvaidinti su Anglija, statoma prieš neišrišamą dilemą:

pavelys atiduoti Lietuvai Rusijai — Rusija susitvarkys Vokietija ir zinia bus prieš Angliją, stovės už atskyrimą Lietuvos nuo Rusijos — pasirodys Rusijos nedrauge.

Pereitos savaitės pabaigos telegramos laikraščiuose skelbia, juog Vokietijos taikos sąlygose, kurias anoji pasiūsianti popiežiui, jau Lietuvos valtijos vardas nėra minavojas.

Stai tos sąlygos:

1. Belgija bus atgaivinta su kaikiurėmis Vokietijai reikalingomis pasargomis.
2. Anglija atpirks Vokietijos kolonija Aprikoje. Tais pinigais nors dalimi atlygins Vokietijai už Belgijos atgaivinimą.
3. Vokietija atiduos Prancuzijai visas užimtas jos teritorijas be atlyginimo.
4. Alzas-Lorraine gaus autonomiją, bet priklausys Vokietijos konfederacijai.
5. Lenkija gaus neprigulmybę ir paliks Vokietijos ir Rusijos priežiuoroje.
6. Serbija bus atgaivinta, išėmus iš jos Bulgarijos Makedonija.
7. Trieste neteks Italijai, bet paliks laisvas miestas.
8. Jurės turės but liuosos visoms tautoms.
9. Išsiginklavimo klausimas bus aptartas taikos derybose. Vokietija sutinka išsiginkluoti.

Suchomlinovas Teisme.

Rusijoje dabar nagrinėjama buvusio karės ministerio Suchomlinovo byla. Ji kaltinama už išdavėjystę. Suchomlinovui caras buvo aklaizis užsitikėjęs, o šis, vokiečiams už pinigus pasidavęs netik išdavė visus planus ale ir milijonus Rusijos kareivių sunaikino. Kad ne Suchomlinovas, vokiečiai seniai butų buvę sumušti. 1915 metuose rusai buvo išizriovę i Austrijos žemes ir turėjo tą šalį po savo kojų. Bet Suchomlinovo karės ministerio žinioje buvo pristatymas amunicijos. Jis tą sulaiķė ir rusai netik ką negalėjo toliau eiti, bet buvo sumušti, išvyti netik iš Galicijos ale ir iš Lenkijos.

Jenerolas Januškevičius, buvęs vyriausio štabo perdėtinis teisme liudijo apie baisų žudymą rusų kariumenės dėlei Suchomlinovo išdavėjystės. Girdi vokiečiai pagal išduotus planus ir zinodami, kad rusai neturi amunicijos, nustatė teip savo kanuoles, kad galėjo išmušti beginklius rusus dešimtims tūkstančių. Žudomų kareivių jenerolai telegramais šaukėsi amunicijos pas karės ministeri Suchomlinovą, bet tas nei nemislijo pristatyti ir šimtai tūkstančių kareivių žuvo arba nelaisvėn papuolė.

Jenerolas Ivanov, buvęs vyriausias vadas Galicijoje ir Volynijoje, liudijo teisme, juog Suchomlinovas per savo pačią viską pranešdavo Vokietijos ir Austrijos šnipams.

Trečiosios Dumos pirmininkas Gučkov teisme pripažino, juog atsilankęs Ossoveco tvirtovėje rades tik tiek amunicijos, kad galima buvę šauti tik po du kart iš ryto ir vakare. Vokiečiai, žinoję apie tikrą stovį, juokdavęsi iš tokio rusų šaudymo ir kada jiems atėjo laikas pagal jų planus, be didelio vargo paėmė tą tvirtovę.

Jenerolas Veličko teisme pasakė, juog už Rusijos nepasisekimus ne cara, bet vieną Suchomlinovą reikia kaltinti. Caras vien kaltas, kad jam aklaizis tikėjęs.

Esą nei Hindeburgas, nei Mackensen, nei Falkayn, nei visi kaizerio jenerolai tiek neprisidėjo prie sulaikymo pergalingos iš kelių milijonų Rusijos kariumenės, kiek vienas Suchomlinovas. Kad ne šis, tai rusai butų gal buvę seniai užėmę Austriją ir didę dalį Vokietijos ir karė bubų seniai buvusi pabaigta, nereikėtų nei Amerikos pagalbos.

Vokiečių Reichstago vadai reikalauja valdžios ir taikos.

Reuterio telegramų agentura praneša iš Amsterdamo, juog prezidento Wilsono atsakymas Popiežiui apie taiką padarė didelį truksmą vokiečių politiskame rate.

Ateinančiame Reichstago Vyriausios Komissijos posėdyje Katalikų Centro vadas Erzbergeris reikalauja užvedimo valdžios atsakomybės prieš Reichstaga (kaip Wilsonas nori), teipgi mėgiasis priversti valdžią, kad atsiskakytų nuo savo ligšiolaičinės politikos sulyg Alzas Lotaringijos ir kitų teritorijų. Manoma, kad Erzbergeri parems didelę Reichstago narių daugybę.

Labai idomus socialistų atstovo Davido žodžiai „Vorwaerts'e", kokių ligišiol Vokietijoje nenaudota. Sulyg David'ą Reichstagas turis teisę pagal konstituciją priversti, kad jo noras butų išpildytas. Naujo Reichstago atstovai, išrinkti ir kareivių balsais, aiškiai parodys kaip kėravoti valstijos laivą.

Išrodytų lyg, juog kaizerio autoritetą Vokietijos žmonės pradeda mažiau gerbti ir jo valios žada neklausyti.

Taiką prigulėsianti nuo moterų.

Sulyg Washingtono politikų Vokietijos moterų daugiaus turėsiančios itakos ant savo šalies viešos nuomonės link taikos. Dabar jos daug kenčia nuo sumažintų valgio porcijų ir apraudodamos savo užmuštuosius ir sužeistuosius labai nupeikia karę. Visoje šalyje karė igrisusi visiems ir žmonės palinkę prie kritikavimo savo valdžios ir reikalauja liberališkėsnės valdymo sistemos.

Sulyg atėjusias paskiausias žinias i Valstijos departamentą Washingtono ateinančių metų žiema busianti sunkiausia Vokietijoje. Daugelis javų visai neužderėjo, tauką visai maža. Maisto porcijos sumažinta. Belaisviams,

kuriuos iki šiol labai silpnai maitinta, dabar dar sumažinta maisto porcijos.

Sriuba iš ropių ar barščių, kaip kada uždaryta bulbėmis ar dilgelėmis tai visas beveik belaisvių maistas. Dabar ir tas jiems sumažinta, o dirbti verčia juos prie sunkiausių darbų net karės fronte. Oficialiai rapotrai skelbia, juog Vokietijoje galinti greit iškilti revoliucija. Pats kaizeris, esą, supranta paojų ir kad apie jį mažiau žmonės šnekėtų, už savo vargą — ant jo bėdą mezdami, jis iškė laikraščiams, idant neminavotų tankiai jo vardo nei jo veiksmų.

Išmušė 59,811 anglų Rūgp. mėnesyje.

London, 31 d. Rūgp. Valdžios skaitlinės skelbia juog Rūgpiučio mėnesyje visuose karės laukuose Anglija prarado 59 811 savo kareivių. Užmuštų ar mirusių nuo žaidų aficerų 1.278, šiaip kareivių 10.942; sužeistų ir prapuolusių aficerų 4.122, prastų kareivių 43.469.

Japonai nori panaikinimo uzdraudimo išvežti geležį.

Suvienytose Valstijose dabar lankosi specialė komisija iš Japonijos. Valdžia ją labai gražiai priėmė ir nekuriose miestuose, kaip antai San Francisco padaryta jai ovacijos. Dabar tos komisijos nariai skelbia laikraščiuose, juog jie labai malonėtu, kad Suv. Valstijų valdžia atšauktų savo uzdraudimą išvežti geležį i Japoniją, kuriai anoji butinai reikalinga naujiems laivams. Japonija esanti dabar Suv. Valstijų talkininke ir, jei geležį išvežti uzdraudimas nebus atšauktas, tai Japonija netik ką negalės pabaigti dirbti daugelį laivų, kuriais bus vežiojamos talkininčių prekės, bet ir kitus išdirbimus talkininkams reikalingus negalėsianti Japonija padaryti. Dabar daugelyje dirbtuvių Japonijoje reikėję sustabdyti darbą dėl geležies stokos.

Amerikos Naujienos.

★

Nauji rekrūtai pasiūsti kariumenėn.

Sia savaitės pradžioje visuose Amerikos miestuose buvo iškilmingos parodos-atsivseikin ti piliečiams su pašauktais i kariumenę rekrūtais. Washingtone pats prezidentas su savo ministeriais ir Kongreso nariais ėjo pryšakyje parodos.

New Yorke majorui padėjo atsivseikinti su rekrūtais buvęs prezidentas Rooseveltas ir 2 buvę kandidatai i prezidentus—republikonas Hughes ir demokratas Parker.

Panašiai ir kituose miestuose daryta ovacijas rekrūtam, išleidžiant juos i kariumenę. Kelis mėnesius tam tikrose vietose pamokinti ir išmankštyti nauji kareiviai bus pasiūsti i Prancija.

Jų vieton bus pašaukta kiti 600.000 rekrūtu iš užsiregistravusiųjų Birželyje skaitliaus.

Kongresas tyrinėja amunicijos skandalą.

Washington, 4 d. Rūgp. Kaip išrodo Kongresas paskirs komisija, kad surasti kaltininkus, kad anuos nubauti už išsiuntimą Amerikos kariumenėi Prancijoje netikusios amunicijos. Pasirodo, juog 3-ia dalis smulkesnės amunicijos, kurią nuvežta Prancijon, yra visai netikusai.

Esą amunicija, kurią atmetė Prancijos ir Anglijos valdžių agentai, buvo pasiūsta Suv. Valstijų vaikai Prancijoje.

Nekurie kongresmanai tariasi paskirti šiuo tarpu net tam tikrą komisiją prižiūrėjimui ir toliaus visos suinčiamos amunicijos. Bet, sakoma, prezidentas Wilson esąs tam priešinngas, nes tokia komisija darytų daug kliučių ir apsunkintų išpildymą kariškų planų.

Taikos šalininkams nesiseka Amerikoje.

Suv. Valstijose, nepaisant to, kad valdžia ir visuomenė su atsidėjimu rengiās prie karės ir pergalės, yra nemaža ir taikos šalininkų. Drąsesniejie iš jų sumanė daryti visos šalies taikos šalininkų Seimą. Deja bet, kad net 3 valstijose, kurių miestuose jie mėgino daryti savo seimą, žmonės ir valžia vietinė neleido jiems mitinguoti, varė juos šalin.

Taip iš vietos i vietą važinėdami vargšai taikos šalininkai rado pagaliaus prieglauda Chicagoje, kurio miesto majoras Thomson yra pagarsėjęs priešas dabartinės Wilsono valdžios. Prieš tai Illinois valstijos gubernatoriaus iškakymu Chicagos policija buvo išsklaidžius pacifistų seimą, bet gavusi savo majoro iškakymą vėliaus nieko aniems sugrįžusiems nedarė. Illinois valstijos gubernatori, dažinojęs apie Chicagos majoro iškakymą policijai, pasiuntė valstijos kariumenę, suareštuotų suejusius seiman taikos apaštalus. Bet kol atvyko gubernatoriaus pasiutiniai, šie i kelias valandas atliko savo seimą, padarė organizaciją ir išsiskirstė iš seimo salės. Dabar laikraščiai, ypač karės šalininkai kalnus verčia ant Chicagos majoro. Anas gi užsikirtęs nenusileidžia ir Chicagos miesto valdiškame laikraštije prilyginęs Wilsono valdžią prie kaizerio!

Chicagos miesto aldermanai savo Rodoje, pirmininkaujant tam pačiam majorui, nubalsavo pagyrimą valstijos gubernatoriaus pasielgimui, papeikdami tuomi savo majorą.

Nekurie laikraščiai reikalauja, kad majoras butų gubernatoriaus išmestas iš urėdo.

Gražus skaitymas apie Kare ir Taiką.

Dienraštyje „Drauge“ p. K. Gineitis labai daug parašė teisingų žodžių apie karės baisenybes ir taikos reikalingumą. Kiekvienam reiktų anuos gražius rašymus su atsidėjimu perskaityti. Geresniam paraginimui prie to paduodame kelias ištraukas:

„Karę keliant prie Austro-Vengrijos prisidėjo Vokietija (80,661,000), paskui Turkija (21,274,000) ir ant galo Bulgarija (4,755,000).

Gi prie Serbijos, i eilę vokiečių priešininkų, instojo ištokių valstijų virtinė: Rusija (175,137,000), Prancuzija (40,000,000), Belgija (7,400,000), Anglija (439,959,000), Juodkalnija (516,000), Japonija (73,807,000), Italija (37,398,000), San Marino (12,2000), Portugalija (15,208,000), Rumunija (7,208,000), Suvienytos Valstijos (113,168,000), Kuba (2,500,0000), Liberija (2,120,000), Panama (427,000), Graikija (4,821,000), Siamas (8,149,000) ir Kinija (320,650,000).

Diplomatinius gi su Vokietija pertraukė sekančios valstijos: Brazilija (24,618,000), Bolivija (2,890,000), Costa Rica (431,000), Guatemala (2,008,000), Honduras (562,000) ir Santo Domingo (710,000).

Prieš vokiečius ir jų bičiulius išstojo 1,348,941,000 žmonių (1 milijardas 348 milijonai 941 tūkstantis).

Vokiečių gi pusėje yra 155,572,000 žmonių (155 milijonai 572 tūkstantis).

Vadinas tame pragariškame skerdynių darbe dalyvauja 1,504,413,000 gamtos karalių (1 milijardas 504 milijonai 413 tūkstančių), o išviso ant žemės skritulio yra 1,691,751,000 žmonių.

24 milijonai apsiginklavusių žmonių susijunge i burius, be poilsio vaikšto ištisas dienas ir naktis, puna nuo nešvarumo, miega purvuose, gyvena, yt gyvuliai, nuolatiname apsvaigime, plėšia miestus, naikina tautas, o susitikę tokius pat burius kitų žmonių, tik su kitoniskomis kepurėmis, su žvėrišku pasitumu puolasi vieni ant anturų, šaudosi, badosi durtuvais, skerdžiasi peiliais, kramtosi dantimis, stena, šaukia, meldžiasi, verkia, keikia, komanduoja....

Kad daugiau žmonių išžudytų ir, kad baisiau juos sužeistų mokyti žmonės išrado mliziniškiausias armotas, kurių viena kulka sveria 60 pudų ir lekia 3,000 žingsnių i sekunda.

DABARTINES KARES ZIAURUMAI.

Daug žmonija matė karių, bet tokios žiaurios dar, ro dos, niekuomet nebuvo.

Nors pats karės veiksnys yra tikriausia žmogžudybė ir kaipo toks plinai smerktinas ir labai baisus, bet laikui bėgant susidarė tam tikros karės vedimo teisės, kurių prisilaikymas kareivių neva padaro riciu, o laužymas — žmogžudziu-barbaru.

Taigi, tos kariškos teisės užgina: vartoti kolkas „dum-dum,“ šaudyti i bažnyčias, kningynus, ligonines; nuodinti šulinius ir valgi; plėšti ramius gyventojus ir t.t.

Bet dabartinėje karėje tų švelninančių teisių beveik visiškai neprisilaiko abi kariaujančios pusės.

Valdžios liepia vartoti kareiviams tas baisiausias kulkas „dum-dum,“ kurios sprogsta esant žmogaus mėsoje ir padaro baisiausias, mirtingas žaizdas, sutrušškina i šipulius kaulą.

Taipogi dabar dažnai pasitaiko karės laukuose šulinių užnuodijimas bei užvertimas jų užmuštų kareivių ar arklių lavonais. Žmonės ir gyvuliai miršta išgėrę tokio vandens arba kankinasi nuo troškulio.

Iniršę artileristai i kruvas griuvėsių paverčia brangiiausius kningynus, gražiausias bažnyčias, ligonines. Reimso katedros, Louvaino kningyno ir kitų kultūros žydinių subombardavimas bus amžini nebyliai liudininkai musišchio žiaurumo.

Nesigaili apsvaigę nuo mirties oratorijų žmonės ir sužeistų. Daug kartų pasitaikė tyčia užkastai pusgyvius sužeistus abra lakunai mėto i jų stovyklas bombas, pribaugia mirštančius.

1 milijardas 691 milijonas 751 tūkstantis gyvenančių ant žemės žmonių, taip ištvirko besicivilizuojant, kad, jau negali surasti teisybės kitokiu budu, kaip tik brutališkoms muštynėms.

Karės laikas — tai visuotino proto ir jausmų apsvaigimo laikas.

Dauguma dabar pilnai histeriškos neapykantos vieni ant kitų, begėdiškai visur meluoja, bjauriausiai apgaudinėja, vienai kalba, kitai mintija, niekiškai lanksto sprandą prieš aukso veršį ir tt.

Daugybė tokių kreivadušių karės metu atsirado ir tarp musų. Pastarisiais laikais pradeda aiškėti, kad daug lietuvių veikejų tapo svetimų valstijų šnipais ir už pinigų parduoda Lietuvos Laisvę ir neprigulmybę.

Taigi, karė begalo gadina žmonių dorą ir jos demoralizacijos jėgos ilgai neišnyks žmonių giminėje.

Mes išsigimstame ir menkėjame bekariaudami dar ir todėl, kad karėje žuna fiziškai ir dvasiškai geresni žmonės. Užpakalyj fronto daugiausiai pasilieka įvairūs vikruoliai-apgavikai, dideli bailiai, papirkti redaktoriai ir kiti visuomenininkai, šnipai, sirguliojantieji ir tam panašūs silpno kuno ir silpnos dvasios žmogiukai.

Koks budas bus to kareivio, kuris tris metus diena iš dienos gyvena pusbadžiai, kas minutę laukė kulkos, su sukepusiomis lupomis ir kraujuotu veidu skerdė atakuose nekaltus žmones, kurie jam nieko blogo nepadarė, kuris matė didžiausias kruvas kelias dienas nelaidotų, pažaliavusių kunų, kurių dvokimas verčia vėmti net pripratusių prie to?

Kas bus iš tos pusmergės-pabėgėlės, kuri skundėsi: „Kam aš tinku? Dvidešimts devyni kareiviai perneval mane suteršė?“

Karės betikslingumas, žiaurumas ir ilgumas suardė gražias sielas, iš milijonų krutinių išvogė beveik visus švelnesnius, kišesnius, pažangesnius jausmus ir paliko tik vieną tuštą kevalą, kuris nori valgyti miegoti ir muštis, bet ne pildyti gyvenimo prasmę: mylėti artima ir jam tarnauti.

Laikė pirmų karės metų kariaujančios valstijos išleidavo į dieną karės reikalams apie 70 milijonų dolerių.

Antrų karės metų diena jau kaštavo apie 100 milijonų dolerių.

Trečiuose metuose karės išlaidos dar labiau padidėjo.

Dabar tik viena Vokietija kasdien išleidžia karės reikalams po 25 milijonus dolerių, o kas valanda \$1,041,666.

Visoms gi kariaujančioms valstijoms karė prarija kas dieną \$92,592,592, kas valanda—\$3,858,025, kas minutę—\$64,300, kas sekunda—\$1,000.

Bet tos skaitlinės dar toli gražu neparodo visų karės nuostolių.

Išgriautų miestų, sudegintų sodžių, laukų išminymo ir neužsėjimo milžiniški nuostoliai čia nepriskaitomi.

Paskandinimas 4,578 laivų laike pirmų trijų karės metų, betikslis maisto naikinimas, masinis gyvulių pjovimas ir kitos ašarotos karės malonės kiek padaro Europos ūkei milžiniškų nuostolių!

Kaikurie mokslavyriai sako, buk laike pirmų trijų karės metų tik penkios svarbiausios kariaujančios valstijos. — Anglija, Vokietija, Rusija, Prancuzija ir Italija — praskolinio vienu šimtu tūkstančių milijonų dolerių.

Si skaitlinė taip didelė, kad žmogaus protas negali jos apimti.

Jeigu iš kokio nors neišsemiamo pinigų aruodo Kristaus gimimo metuose but pradėta mokėti po šimtą dolerių kas minutę dieną ir naktį iki šios valandos, tai vistiek Europos valstijų karės skola dar neišnyktų.

Apskaitliavimai padaryti iš anglišku ir vokišku šaltinių, parodo, kad mažiū-mažiausia lig šiol užmušta ir mirė nuo žaidimų septyni milijonai kareivių—Reiškia: kas mėnuo žūna 194,450 kareivių, kas savaitę — 48,620, kas dieną — 6,950, kas valandą — 289, kas minutę — 4.

Jeigu tiek žmonių, kiek jau krito šioje karėje, sustatyti po keturius į eiles vienus už kitų ir paliepti jiems maršuoti, tai jie užimtų kelią 855 mylių ilgumo ir reikėtų žiūrėti pro langą 14 dienų ir naktų, kol pasibaigtų tas maršavimas.

Sužeistų kareivių skaičius tris, o gal ir keturius kartus didesnis, negu užmuštų skaičius.

O tie sužeidimai buna beglo bausis, skaudūs, baimę ir rūpesčių pripildantieji žmogaus siela.

Simtams tūkstančių kareivių bombos ir šovyniai su-truškina kojas, rankas, veido dalis, išdrasko raumenis, susuka žarnas, sutraukia gislas, užnuodina kraują, perskrodžia vidurius.

Labai didelė šovynio trenksmo jėga daugeliui visiškai sugadina nervų sistemą, nuo ko kareiviai apkursta, ap-anka, tampa nejausliais. O trenksmo pažeisti kraujo indai prakiura, kraujas liejasi iš nosies, vidurių, plaučių ir net katrais senkiais per akis. Nuo to paties pažeidimo dažnai kunas pasidaro kaip tešla, kur dursi pirštu, ten ir pasilieka duobelė, galva atsiliošia gorizontališkai ant pečių, veido išraiška tampa panaši į stabu sergantį, lupų kampai atvėpę, akių vokai užsimerkę, visas kunas dreba.

Nuolatinė baimė, nemiegys, stoka valgio, žvėriškas apsvaigimas kaikuriems viškai išsema jėgas, žmonės tampa labiau panašūs į numirėlius, negu į gyvuosius, gauna širdies ligą, aštrią histeriją arba proto pamišimą.

Iš 1.000 kareivių 40 tampa pamišėliais.

Iki ketvirtų karės metų pradžios apie 4 milijonus kareivių ant visados liko sužeisti; tapo berankiai, bekojai, su išbadytomis akimis, pamišusiu protu, su baisiausiais iškraipytais kuno sąnariais.

Karės nuostoliai žmonėse nepasibaigia kareiviais.

Delei nepatogumų, susirūpinimo, blogo maisto ir kitų karės vargų žymiai padidėjo mirtingumas ir tarp ramų, nekariaujančių, gyventojų, o ypač tap pabėgėlių.

Daugelis ramių gyventojų žuvo karės laukuose, amunicijos dirbtuvių sprogimuose, bombarduojant miestus, skandinant laivus ir t. t.

Niekas dar neapskaitliavo, ir kaip didelį nuostolį turės visos tautos delei to, kad karei ištykus minios moterų priverstos sunkiai dirbti nesveikuose fakrikuose.

Daugelį tų moterų taip pakirs sveikatą naikinantis fabrikos darbas, kad jos arba visiškai negalės būti motinomis arba gimdys ligotus vaikus.

Trumpiau tariant nuostoliai žmonėse yra milžiniškesni ir baisiausi.

Nei viena šioje valandoje kariaujanti valstija nepasiklausė žmonių valios ar reikia karės ar ne, nei viena valstija nebuvo ant tiek drąsi ir sąžininga, kad visuotinu, lygiu ir betarpiu balsavimu nuspręstų kares reikalingumą ar nereikalingumą.

O kas gi geriau gali išreikšti tikrą žmonių norą, kaip toks teisingas balsavimas apie didžiausį ir svarbiausį visuomeninį klausimą: karė ar taika.

Kad didelė dauguma žmonių tikrai karės nenori, tai tik aklas to nemato. Taip yra Europoje, ne kitaip ir Amerikoje.

Pats Suv. Valstijų prezidentas Woodrow Wilsonas 26 vasario pasakė kongrese:

„Smagu tikėtis, kad nereikalinga bus investuoti mus kariškas pajėgas kur nors mušyn. Amerikos gyventojai to nenori ir mūsų noras nesiskiria nuo jų“...

Vadinas, istorija nuims nuo žmonių atsakomybę už šias skerdynės, už šią imperialistų sutaisytą kruviną bėprotystę.

Ar kariauti ar padaryti tuojaus taiką teisingiausia būtų pavėlyti nuspręsti tiems tėvams ir motinoms, kurių sunai yra mušių laukuose, kurie veda karę.

Benedikto XV didvyriškas balsas šventos taikos reikale, tai visos karės nuvargintos žmonijos balsas.

Užtat, Europos kariaujančių valstijų vadai, privalote išklausti papiežiaus lupomis išreikštą didžiausį visos žmonijos troškimą ir nei kiek neatidėliojant pradėti taikos derybas.“

Naujos Vienuolės

Sv. Kazimiero vienuolyno Chicagoje draugija šimet pasididino diktokai. Dešimtis naujų kandidačių įstojo į novicijatą ir 5 seserys padarė profesiją 15 d. Rugpiučio.

Padarė profesiją: 1. Sesuo Marija Julija, 2. Sesuo Marija Liugarda, 3. Sesuo Marija Valentina, 4. Sesuo Marija Angela ir 5. Sesuo Marija Stanislova.

Įstojo į novicijatą: 1 Panelė Aleksandra Cibaitė iš Hartford, Conn. gavo vardą Sesuo Marija Rapola, 2 p-lė Viktorija Sevelitė iš Forest City, Pa. gavo vardą Sesuo Marija Anzelina, 3. p-lė Marijona Kiziutė iš Nėw Philadelphia, Pa. gavo vardą Sesuo Marijona Felicija, 4. p-lė Magdalena Mačiulionitė iš Wikes-Barre, Pa. gavo vardą Sesuo Marija Klotilda, 5. p-lė Jieva Zubriutė iš Worcester, Mass. gavo vardą Sesuo Marija Edmunda, 6. p-le Steponė Cizauskiutė iš Forest City, Pa. gavo vardą Sesuo Marija Kunegunda, 7. p-lė Ona Liuterskiutė iš Worcester, Mass. gavo vardą Sesuo Marija Jieronima, 8. p-lė Ona Monikaitė iš Hartford, Conn. gavo vardą Sesuo Marija Sebastijona, 9. p-lė Teofilė Valionitė iš Dubois, Pa. gavo vardą Sesuo Marija Irena, 10. p-lė Elena Gudavičiutė iš Philadelphia, Pa. gavo vardą Sesuo Marija ir Perpetua.

Prašome Atsilyginti.

Federacijos VII-tas Kongresas ir kartu Tautos Išdo Tarybos posėdis — jau čia pat (Philadelphijoje 25, 26 ir 27 rugsėjo 1917 m.): tai-gi prašome visų organizacijų, kaip centralinių, taip ir vietinių, kurios ar neatsiuntė savo mokesnių, kad nebeatidėliodamos atsiųstų. Centralinės organizacijos moka į Federaciją po 1c. nuo nario į metus, gi į Tautos Išdą — po 5 centus. Parapijos aukoja pagal išgalės. Gerbiamųjų kunigų klebonų kurių parapijos priguli prie Federacijos, prašytume ir už šiuos metus savo auką netrukus prisiųsti; kurių gi nepriguli — prašytume prirašyti.

Tautos Išdo raštininkas p. J. B. Saliūnas, paimtas Suv. Valstijų kariuomenėn ir todėl priverstas yra pasitraukti iš T. Išdo raštininko vietos. Todėl dabar siuntimo pinigų tvarka bus tokia: Federacijai dėkį reikia rašyti vardu kun. M. Pankausko, Tautos Išdai dėkį rašyti vardu p. B. Vaišnoro. Ir vien ir kitą dėkį reikia siųsti Federacijos sekretoriui J. E. Karosui, 242 W. Broadvay, So. Boston, Mass.

Kun. F. Kemėšis,
Tautos Išdo pirmininkas.

Dykai \$12 00 vertės.

Zodynas Anglų, Rusų, Prancuzų ir Lotynų kalbų, 4700 puslapių su 6000 iliustracijų įvairiom vansom, 4000 geografiškų aprašymų, 1400 bijografiškų straipsnelių, žodynės apsaugoja Jus nuo nesmagių klaidų silabizavime, ištarime ir parinkime žodžių. Tas zodynas labai vertingas. Atsiųsime jį dykai su 12 firmų katalogais, jei atsiųsit 98 centų uždengimui krasos lėšų.

Lewis Nelson

Bremerton, Wash.

Paskelbimas.

SVEIKAS MIEGAS.

Zmonių miegas dažnai yra pertraukiamas ačiu gazų akumuliacijai virškinimo traktuose. Jausmas nuo bereikalingo išputimo žmogų kankina, o plakimas širdies išbudina vidunaktyje. Trinerio Amerikonimis Karėjojo Vyno Eliksyras yra puikus vaistas, kuris priduoja sveiką miegą. Jis išvalo vidurius, prašalina susispietimą gazą ir sutaiso virškinimo sistemą. „Kuomet aš vartoju Trinerio Amerikoninį Eliksyrą, aš puikiai jaučiuosi ir visi giria šį vaistą.“—rašo ponias Anna Csalupka; Newark, N. J. Gegužės 15, 1917. Kaina \$1.00 aptiekose. Trinerio Linimentas yra būtina reikalingas kiekvienoje šeiminyje. Jis gelbsti nuo reumatizmo, neuralgijos, sutinimų: išsisukimų; atnaujina nusilpusius muskulus ir kojas, etc. Kaina 25 ir 50c, aptiekose, krasa 35 ir 60 c. Jos. Triner, Manufacturing Chemist, 1333-1339 S. Ashland Ave. Chicago, Ill.

Bell Phone, Dickinson 3996 M.
Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
Physician and Surgeon (lietuvis gydytojas ir chirurgas pabaiges Indianos Universiteta) Gydo visokias ligas vyru, moteriu ir vaiku. Daro operacijas. Ofiso valandos: 9-11 rito, 2-4 po piet. 7-9 vakaro. Nedelioms: 9-11 rito 1-4 po piet.

Dr. W. J. WINTERS

Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslu Jefferson Medical Collegijoj su pagarpa Specialistas akių ligose, nosies ir gerklės. Gydo pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.



SoroL
SUTAISYTAS IS formulos recepto; sutelkto imintingu Egipto sokominku.
SORO L
apsireiskia esga stebetinal pasekmingu nuo gultimo pilvo ir barnu, gerklės skaudėjimo, dusulio, galvos skaudėjimo, sustojimo apatito, kalčio galvoje, etc., etc. Sutaisomas isdirboju labai pagarsėjusio
PAIN-EXPELLERIO-
geno ir istikimo draugo kelmynos, naudojamo visame pasaulje per puse simtmelo—35c. uz bonkult visose aptiekose, arba galite užsisakyti tiesiai iš F. A. D. RICHTER & CO. 74-80 Washington Street, New York.

Gerb. „Zvaigždės“ Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė prenumeratos už „Zvaigždę“ meldžiami pasiskubinkite, nes, sulig pačto tiesių, ne užsimokėjusiems būsime priversti sustabdyti laikraštį. Dabar geriausia proga užsisakyti „Zvaigždę“, kuomet už prisiuntimą metinės mokesties \$2.00 ir dar pridėjus 15 ar 35 centus, galima gauti daug brangesnes dovanas negu metinė „Zvaigždės“ prenumerata. Taigi laikraštis pareina uždyka. Pasinaudokit gera proga!
Red.

Gali užcėdyt pinigų

SU ELEKTRIKOS PAGELBA

Neminint istaigą ar parankumą kokius suteikia namuose elektrika — jūs galite tikrai užcėdyt daugiau negu jos invedimas gvarantuoją.

Su elektrika galite valyt bei skalbt

greičiau ir lengviau be pašalinės pagalbos. Galima apsisit namieje be nuo vargio — — — — — ir daug daug kitokiais būdais užcėdysite pinigų insivedę Elektrika.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.



Kalbėk Per Savo Telefoną.
Zinoma, jūs naudojate Bell Telefoną kasdien. Atsiminkit, kaip jūs duodate numerą, kalbėkit tiesiog į telefoną.
Kalbėk po valias, kalbėk aiškiai ir kada operatorė atkartoja numerą, atsakyk „Yes“ arba „Right“.
Pamatysite, kad šitos paprastos pastabos padės jums daug greitam patarnavimui.
The Bell Telephone Company of Pennsylvania.

Dideles Dovanos! Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodel? Gi todėl, kad norime paraginti mūsų tautiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasaros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir t. t.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, sviežio oro, bet tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerą knygą.

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Istorikas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriausių mūsų literaturoje knygų 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardinolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas europiejiškas kalbas. Musų kalbon ją išvertė velionis kun. V. Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiekvienas apšviestas žmogus susipažinti. 1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos mūsų senovės, parašyta Dr. Pietario. 25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių literatūriškų veikalų. 20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai unikatas mūsų literaturoje. Gražiausia kalba čia aprašyta lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokietijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be biškio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gražių iliustracijų. Popierios apdarais 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauskuotais kraštais 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurią gaves tikrai brangintų, teperka šita knygą.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre I'Ermito apysaka, išversta į mūsų kalbą Julės Pranaičiūtės. 1.00

Vaičiūčio Eilės. Su velionio mūsų dainiaus plačia biografija ir paveikslu. Ypatinai tinka ta knygelė pasiimti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio. 75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kauopo. Kas mėgsta rimtesnį skaitymą ir nori prasimokinti, apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško maisto. 60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vyskupo A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvarinių. Skaitydamas tą mūsų tėvynmeilio veikalą smagiai praleisi kelias atsilsio valandas. Kaina tik 05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Parašyta Vyskupo Mot. Valančiausko. Gražiausia klasiška kalba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija. 1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuomonės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klasiška to mūsų rašliavo korifėjaus, kun. J. Geručio, čia išdėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. Jaunesnieji mūsų inteligentai vien dėl kalbos gražumo privalėtų tą knygą studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų dienai. Su paveikslais. 4 tomuose. 3.00
Su gražiais audeklo apdarais 3.50
Drutais skuros apdarais 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš paskutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai aprašyta Rusijos biurokratų šeiminkavimas Lietuvoje. 25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš mūsų katalogo.

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už nemažiau kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

"ZVAIGŽDĖS" PRENUMERATA.

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį pažančių

Kas nenori laikraščių "Zvaigždės", tas galės pasirinkti knygų iš mūsų katalogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & CO.

3654 Richmond Street, Philadelphia, Pa.

Naujas Savaitinis Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje balandžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti savaitinį laikraštį

"GARSAS"

„GARSAS“ eis kas ketvergas, didelių 8 puslapių, 7 kolumnų formate.

„GARSAS“ bus vienu geriausių ir svarbiausių Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.

„GARSUI“ sandarbininkauti pasižadėję gabiausieji Amerikos lietuvių rašytojai, publicistai, visuomeninkai.

„GARSO“ prenumerata metams \$2 00, pusmečiui \$1 00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA“, taipogi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:

"GARSAS"

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos

Laikraštis

"DARBININKA"

EINA UTARNINKAIS, KETVERGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.

"DARBININKAS" visuomet turi viso to, kas darbininkui svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:

| | |
|------------------------------|--------|
| Tris Kartus savaitėje metams | \$3 00 |
| Vieną kartą savaitėje " | \$1.50 |
| Bostono apielinkėje " | \$4.00 |
| Užrubežyje " | \$4.25 |
| Vienas numeris | 3c. |

Reikalaukite pas agentus arba

"DARBININKAS"

242 W. Broadway, So. Boston, Mass.



Tik vienas iš šio burio užsisakė "DRAUGA", bet "draugas" taip indomus, kad visi užsisakusio draugai ir prieteliai jį nori skaityti.
Kam lysti kalnymams, akis, prašinėjant "DRAUGO" pasiskaityti, kam kitiems nesmagumus daryti, kad gali pats sau "DRAUGA" išrašyti. Dienraštis "DRAUGAS" metams kainuoja \$4.50, Chicagoje \$6.00. Vienas numeris pamatymui siunčiamas dykal.
Adresas:

"DRAUGAS"
Lithuanian Daily Friend
CHICAGO, ILL.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS

Jei trokšti igyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

"ŠVIESA"

kuri, skaitydamas pats apsišviesti ir kitam galėsi prie šviesos parodyti kelią.

"SVIESA" rašo labai daug pamokinančio apie žmogaus pažangumą.

"SVIESA" kainuoja metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

"ŠVIESA",

46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.

"A Plea for the Lithuanians"

Galima gauti visus numerius pas

KUN. J. J. KAULAKIS,

24 WHARTON ST

PHILADELPHIA, PA.

Algimantas

arba Lietuviai XIII šimt-metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50c.
Visi 5 tomai sykiu \$2.50

"Zvaigždė"

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Dr. Richterio PAIN-EXPELLER su "ANKOR" nuo Reumatizmo, skausmų, skaudėjimo ar sustingimo sąnariuose ir raumenyse.
Tikrasis parduoda pakelyje šičia nupieštame. Atnešk visus pakelius, kurie nebus užpečėtyti su "ANKOR"
35 ir 65 centų aptiekose ir tiesiog nuo F. A. D. RICHTER & CO.
74-80 Washington St., New York, N. Y.



„TIKYBA IR DORA.“

laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje viena du kartu į mėnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš katalikų visuomenės gyvenimo, duoda atsakymų į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS \$1.00; vieno numerio — 5c.

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA“

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.

Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. krasos ženklelį.

Jei trokšti apšviestos

ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilustruota jaunimo laikraštį

„VYTI“

„VYTIS“ yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis Amerikoje.

„VYTYJE“ telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytojų, literatu ir studentų.

„VYTYJE“ rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunomenės gyvenimo.

„VYTIS“ leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.

„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.

Metam „VYTIS“ kanuoja \$1.50, pusmečiui .75c.

L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS“ siunčiamas už mėnesines mokestis.

Prisiusk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena numeris pažiūrėjimui prisiusime veltui.

Visais reikalais kreipkitės:

„VYTIS“

731 West 18th St.,

Chicago, Ill.

Skaitykite ir platinkite "LIETUVIŲ BALSĄ"

LIETUVIŲ BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai lauktų karo pabaigos.

LIETUVIŲ BALSAS padeda šviesties ir tobulinties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu pasimokyti iš svetimtiaučių, kas tik dora ir naudinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas žemina mūsų tautą.

LIETUVIŲ BALSAS didžiausias troškimas sujungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės uosta ir paruošti kiekvieną lietuvi, kad, kaip tik paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valoma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIŲ BALSAS, dėdamas savo skiltyse kuopigiausią kainą skelbimus—jieškojimus, gražina tėvams vaikus, vaikams tėvus, padėda surasti nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįstamus.

LIETUVIŲ BALSAS kaina: Rusijoje metams 5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pusiem metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pusmečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigų, laiškus gauname. Siuntinėti „Liet. Balsą“ į užsienius rusų cenzūra nekludo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) eilutė (dalinant puslapi į keturias skiltis) prieš tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgėliams, jieškantiems giminių arba darbo petito eilutė po teksto — 10 kapeikių. Amerikoje prieš tekstą 50 centų, po teksto 25 cent. petito eilutė, giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito eilutė.

LIETUVIŲ BALSAS ADRESAS:

PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Didžiausia Krautuvė

Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabrinų ir auksuotų laikrodžių, teipgi visokių religiškių daiktų. Kas nori persitikrinti, tegul prisiučia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašs pas mane „Zvaigždė“, tas gaus knygą „Basanavičiaus pasakos“ vertės \$1.50, arba by kokią iš mano katalogo knygą, vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALASKAS,

248 W. Fourth St.,

South Boston, Mass.